
------------ ------------------------------ ------ — 1 T-x-

BOLETIN OFICIAL
‘ * y. _ 5L. - -r. • —2.----¿LjA

DE LA»

PROVINCIA - DE ZARAGOZA

Año CXXIX Lunes, 22 de enero de Í962
Depoaito Legal: Z. amn i (1953,

Núm. 17

SE T ü B L I C ▲ TODOS LOS DIAS LABORABLES 

Adminiitradón: Palada de la Diputación PrcyindaL. Oficina de Renta» Exacdone»

La» Leye» obligan t® la Península, lela» adyacente», Canana» y te
rritorio» de Africa sujeto» a la legislación peninsular, a los veinte> di iu 
da en promulgación, «i en eDe» no »e dispusiera otra cosa. (Código Civil.)

Las disposiciones del Gobierno son obligatoria» para la capital de 
provincia desde que se publican oficialmente en ella, y desde cuatro día» 
después par» lo» pueblo» de la misma provincia. (Ley de 3 de noviembre 
i.- 1387./

Inmediat» ■ 
Bo l it ík  O" 
tumbi ■ d’

Lx 
dad, 
damei 
teme»'.

■-—sa. -

-o lo» eeñores Alcaldes y Secretario» reciban este 
-irán que »e fije un ejemplar en el sitio de ente 
iré harte el recibo del siguiente.

cuidarán, bajo su más estrecha responiahílL- 
-neros de este Bor-erín eoleócéooadoe oefimn»

.nación, que deberá verificerae al final de and»

SECCION SEGUNDA

Núm. 244

GOBIERNO CIVIL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

Circular — Vias pecuarias .•
A los efectos de lo dispuesto en ei 

articulo 12 del Reglamento de Vias 
Pecuarias de 23 de diciembre de 1944, 
se hace público, para general cono
cimiento, que por el Excmo. Sr. Minis
tro de Agricultura ha sido aprobada 
la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en ei término municipal de 
Utebo, pot Orden ministerial de 11 
de diciembre de 1961 (“Boletín Oficial 
del Estado” de 26»de igual mes y año), 
cuyo texto es el siguiente:

“llustrisimo señor: Visto el. expe
diente seguido para la clasificación 
de las vias pecuarias existente^ en el 
término municipal de Utebo, provin
cia de Zaragoza,, y

Resultando que dispuesta por la di
rección General de Ganadería la prác
tica de los trabajos de clasificación en 
las vias pecuarias del término muni
cipal de referencia, se procedió por 
el Perito agrícola del Estado D. Ri
cardo López de Merlo, adscrito-a la 
misma, al reconocimiento e inspección 
de los pasos de ganados, asi como a 
redactar el proyecto de clasificación, 
valiéndose para ello de antecedentes 
que obran en el archivo, del Servicio 
de Vias Pecuarias, y como elementos 
supletorios de juicio información tes
tifical practicada en el Ayuntamiento 

de Utebo y planimetría del Instituto 
Geográfico y Catastral, habiendo sido 
oida la opinión de las Autoridades lo
cales;

Resultando que el proyecto de clasi
ficación asi redactado fue sometido a 
la reglamentaria exposición al públi
co, sin que durante su transcurso, que 
fue debidamente anunciado, se produ
jera protesta o reclamación alguna, 
siendo más tarde devuelto en unión 
de las diligencias de ri^or y de los 
favorables informes de las Autorida
des locales, postura también compar
tida por la Jefatura de Obras Pú
blicas de Zaragoza y del Sr. Inge
niero agrónomo, Inspector del Ser
vicio de Vías Pecuarias que dirigió 
técnicamente los trabajos de clasifi
cación; ■ '

Resultando que remitido el expe
diente a la Asesoría Juridjca de este 
Ministerio Jo informó en el sentido de 
ser procedente su aprobación en la for
ma propuesta por lá Dirección Gene
ral de Ganadería;

Vistos los artículos 1.a -2.9, 3.°, 5.9, 
al 12 y 23 del Reglamento de Vias Pe
cuarias, aprobado por Decreto de 23 
de diciembre de 1944, en relación con 
los pertinentes de la Ley de Proce
dimiento Administrativo de 17 de ju
lio de 1958;

Considerando que la clasificación ha 
sido proyectada según previenen las 
disposiciones vigentes, con el debido 
estudio de las necesidades que ha de 
atender, sin que se produjera protes
ta o reclamación alguna durante la 
exposición pública y siendo favorables 
cuantos informes se emitieron sobre 
ella;

Considerando que en la tramitapipp 
del expediente se han tenido en cuen
ta todos los requisitos legales,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar la clasificación 

de las vías pecuarias existentes en el 
término municipal de Utebo, provin
cia de Zaragoza, por la que se con
sideran: •

Vías pecuarias necesarias
Colada de la Cantera. — Anchura de

diez metros (10 metros) en -su reco
rrido.

Colada de El Tiemblo. — Anchura 
de diez metros (10 metros) en su re
corrido.

Colada del Soto a la Barca. — An
chura de diez metros (10 metros) en 
el tramo comprendido desde el casco 
urbano hasta, el camino de la Barca, 
y de cinco metros (5 metros) desde 
tal camino hasta el rio Ebro-

, L * T •. iv i •
Descansaderos y abrevaderos 

necesarios
Descansadero-abrevadero de Álmoza- 

ra. — Enclavado en ha Colada de la 
Cantera, ocupa una superficie de dos / 
áreas y cuarenta centiáreas, equiva
lentes a doscientos cuarenta metros 
cuadrados.

Descansadero de El Tiemblo. — En
clavado en la Colada del mismo nom
bre; ocupa una superficie de una hec
tárea, equivalente a diez mil metros , 
cuadrados. i

Abrevadero del Escurridero Bajo. — 
Enclavado en la Colada de El Tiembló; 
ocupa una superficie de cincuenta cen- 
tiáreas# equivalente a cincuenta me» 
tros cuadrados.

M.C.D. 2022



118 BOLETIN OFICIAL

. . Abrevadero del Escurridero* Alto. — 
Enclavado en la Colada del Soto a la 
Barca, ocupa una superficie de trein
ta centiáreas, equivalentes a treinta 
metros cuadrados. "

N’o obstante cuanto antecede, en 
aquello^ tramos de vias pecuarias afec
tados por condiciones topográficas, 
alteraciones por el transcurso del tiem
po en cauces fluviales o marítimos, 
paso por zonas urbanas o situaciones 
de‘derecho creadas al amparo del ar
ticulo 2.9 del Reglamento de Vias Pe
cuarias, todo ello de obligada consi
deración, la anchura de los expresa
dos tramos será definitivamente fija
da al practicarse su deslinde.

Segundo. Las vias pecuarias que 
quedan clarificadas tendrán la direc
ción, longitud y demás características 
que se detallan en el proyecto de 
clasificación, cuyo contenido se ten
drá presente en todo cuanto les afecta.

Tercero. Si,-en el término munici
pal existk en otras vias pecuarias 
aparte de las clasificadas, aquéllas no 
perderán su carácter de tales y po
drán ser incorporadas a la presente 
clasificación mediante las oportunas 1 
adiciones.

Cuarto. Iodo plan de urbanismo, 
obras públicas o de cualquier otra 
clase que impfiquen modificación de 
las características de las vias pecua
rias que quedan clasificadas, precisa
rán la oportuna autorización de este 
Ministerio, procediera, por lo que 
deberán ser previamente puestos en 
conocimiento de la Dirección General 
de Ganadería con la suficiente ante
lación. • . .

Quinto. Una vez firme la presente 
.clasificación, se procederá al deslinde 
y amojonamiento de las vias pecua
rias en. ella contenidas.

Sexto. La presente resolución será 
publicada en los “Boletines Oficiales” 
del Estado y de la provincia para ge
neral 'conocimiento, y agota la vía 
gubernativa, pudiendo los que se con
sideren afectados por ella interponer 
recurso de reposición, como previo 
al contencióso-administrativo, ante es
te Departamento en el plazo de un 
mes, según lo dispuesto en los ar* > 
ticulos. 11,3 y 126 de la Ley de 17 de 
julio de 1958, en armonía con lo dis
puesto en el articulo 52 y siguientes 
de la Ley de 27 de diciembre de 1956. 
reguladora de la jurisdicción conten- 
ciosc-administrativa.

Lo qué comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 11 de diciembre de 1961. - 

P- D , Santiago Pardo Canalis,

Al limo. Sr. Director • general de 
Ganaderia”. ' • . • ■

Zaragoza, 18 dé enero de 1962.

El Gobernador civil, 
José - Manuel Pardo de Santayana ♦ ■

SECCION QUIETA

Núm. 230

Bxcmo. Ayuntamiento de Zaragoza

D. Antonio García Diez ha solicitado 
de esta Excma. Corporación munici
pal la devolución de la fianza que 
depositó para responder de la ejecu
ción de las obras de ^pavimentación 
de las calles Padre Manjón, Monterde, 
San Rafael, ArgeT, Barcelona y Sant i 
Teresita.

Lo que se hace público, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 88 del 
vigente Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales, para 
que en el plazo de quince días pue
dan presentar reclamaciones quienes 
creyeren tener algún derecho exigi- 
ble al solicitante por razón del con
trato. , .

Zaragoza, 13 de enero de 1962. — 
El Alcalde-Presidente, Luis Gómez La
guna. —■ Por acuerdo de S. E.: El Se*- 
cretario general, (ilegible).

♦ * *

Núm. 231

D. Francisco Vives Martínez ha so
licitado de ésta Excma. Corporación 
municipal la devolución de la fianza 
que depositó para responder de la 
ejecución de las obTas de pavimen
tación lie calzadas en el Paseo de Co
lón, entre la Institución Sindical 
“Vi.rgen del Pilar” y el Cabezo Bue- 
navista. "

Lo que se hace público, conforme 
a lo dispuesto,.en el articulo 88 del 
vigente Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales/ para 
que en el plazo de quince dias pue
dan presentar reclamaciones quienes 
creyeren tener algún derecho exigí- 
ble al solicitante por razón de con
trato. ' . . • /

Zaragoza, 13 de enero de 1962. — 
El Alcalde-Presidente; Luis Gómez La
guna. — Por acuerdo de S, E : El I 

Secretario general, (ilegible).

Núm. 189
Relación de extractos de los acuer

dos adoptados por el Excmo. Ayun
tamiento pleno en sesión Extraor
dinaria celebrada el día. 19 de 
diciembre de

Constituyóse el Excmo. Ayunta
miento Pleno en sesión extraordi
naria en primera convocatoria, sien
do las trece y cuarenta horas, en 
la Sala Consistoi ial, bajo la presi
dencia del limo. Sr. Alcalde acci
dental, D. José Paricio Frontiñán. 
Asistieron los Tenientes'de Alcalde: 
D. José M.a Franco de Espés y Do- 

I mínguez, D. Luis Blasco del Cacho 
y D. Mariano Arribas Fuertes. Con
cejales: D. Francisco Navarro Ali
gúela, D. Antonio Narro de Povar. 
I). Lélix-Domingo Sesma Catalán, 
D. Pedro Pajuela Díaz, D- Máximo 
García Vela, D. Tomás Colas Min- 
guilfón D. Luis Marqueta Roy. don 
Miguel Pellicer Cirac y D. Juan 
Agüeras Artiach. Secretario acci
dental, I). Manuel Bueno Monreal, 
e Inlei ventor de Fondos municipa
les, D. Manuel González-Simarro y 
López. • .

Fue leída y aprobada el acta de 
la sesión anterior sin que se formu
laran observaciones ni rectifica
ciones a la misma.

Excusaron su falta de asistencia: 
El limo. Sr. Alcalde. D Luis Gómez 
Laguna, por hallarse en viaje ofi
cial; los Tenientes de Alcalde seño
res Mur, Beltrán y Malumbies, y los 
Concejales señores Rodeles, Alieita, 
López Mardones, Serrano y Sán
chez, por impedírselo obligaciones 
ineludibles.

Seguidamente se acordó: 
. Quedar enterado del permiso 
otorgado por el EVjrio. Sr. Minisr 
tro de Obras Publicas para la mo
dificación, con carácter permanen 
te, del itinerario señalado en la 
Orden ministerial de concesión de 
la línea de autobuses entre Zarago
za y Aeropuerto. . '

-Comparte! ante la Jefatura 
de Obras Públicas en la información 
abierta relati a a la concesión1 de 
un servicio de autobuses entre ci 
cruce de la carretera de Garraph.j- 
líos y el Aeródromo del General. 
Sanjurjo, en los términos que se 
expresan en el dictamen. 1

Aceptar la propuesta del Mi
nisterio del Ejército en r elación con 
las - obras de abastecimiento de 
aguas a la Academia General Mili
tar y zonas adyacentes, en las con
diciones que se expresan en el dic
tamen. Se reconoce a favor del

M.C.D. 2022



DE LA PROV.1ME1A DE ZARAGOZA 119

Ministerio del Ejército un crédito, 
importante la cantidad d e pese
tas 6.814.330*48, en concepto de 
devolución del anticipo hecho por 
el mismo de la aportación neta mu
nicipal, cantidad a reintegrar a di- । cho Ministerio en cuatro anualida
des, sin intereses, de pese
tas 1.701.582'62, comenzando en 
1962 y concluyendo en 1965. En 
cuanto al posible mayor importe a 
que pudieran ascender las obras, el 
Ayuntamiento contrae la obliga
ción de satisfacerlo en la misma 
proporción que actualmente parti
cipa en el costo total del proyecto. 
Se faculta a la Alcaldía-Presidencia 
para que, conservando el espíritu 
del acuerdo, ¡leve a cabo las gestio
nes necesarias y realice los ingresos 
en la forma que se estime oportuna 
para llevar a feliz término la opera
ción. 'i .

Y no habiendo más asuntos de 
que tratar se levantó la sesión sien
do las catorce horas. .
- Zaragoza, 22 de diciembre de 
1961. - El Secretario general, Luis 
Aramburo.—Visto bueno: El Alcal
de, Luis Gómez Laguna.

Núm. 172
Relación ele los extractos de los 

acuerdos adoptados por la M. /. 
Comisión Permanente e n sesión 
ordinaria celebrada el día 20 de 
diciembre de 1961. • ‘

Constituyóse la Muy Ilustre Co
misión Permanente en sesión ordi
naria de primera convocatoria sien
do las tiece cuarenta y cinco horas, 
bajo la presidencia del limo. Sr. Al
calde accidental, D. José Paricio 
Frontiñán, con asistencia de los Te
nientes de Alcalde: D. José María 

.Franco dé Espés y Domínguez^ don 
Luis Blasco del Cacho. D. Mariano 
Arribas Fuertes y D. Ricardo Ma- 
lumbres Logroño. Secretario acci
dental, D. Manuel Bueno Monreal, 
e Interventor de Fondos municipa
les, D. Manuel Gonzál'ez-Simarro y 
López.

Fue leída y aprobada el acta de 
la sesión anterior sin que se formu
laran observaciones ni rectificacio
nes a la misma.

Seguidamente se acordó:,
Aprobar relación de facturas por 

suministros y trabajos efectuados 
a la Corporación.

—Conceder la tierra que solicita 
en Villamayor, a canon, D. Manuel 
Tena, D. Amadeo Sacacia y D. Mar
tín Fernando.

—Desestimar petición de D. Ja
vier Maza, que solicita se le permi- 
mitá construir corral en Juslibo!, 
por improcedente.

—Autorizar a D. Manuel Cecilio 
para construir una cueva en el 
monte «Sarda Soltera*, en las con
diciones que rigen estas concesio
nes.

• —Que a partir del próximo año 
forestal cause baja D. Apolinar 
Melgares, y alta desde igual fecha 
D.a Divina Gálvez Melgares, en el 
disfrute de un terreno en el barrio 
de Juslibol. .

— Rectificar la ficha de cultivo 
correspondiente a D. Emiliano Or
tega. • .

—Renovar la póliza del seguro 
d é incendios -correspondiente a 1 
grupo escolar ,«Marcelino López 
Ornat». .

—Fijar la pensión de jubilación 
por cumplimiento de edad regla
mentaria cíe D. Rafael Latorre Pina, 
Auxiliar administrativo.

Conceder la pensión reglamen
taria a D-" Trinidad Lausín Gracia, 
viuda del jubilado D. Zacarías Ca
rilla Causada. ।

—Conceder la pensión reglamen
taria a D.a Emilia López Ramos, 
viuda de D. Mariano Cavara Cea- 
manos, jubilado.

- Abonar el premio de natalidad 
a D. Miguel Morer Pérez, Jefe de 
Negociado Letrado.

Abonar a D. José M.a Villamor 
Arillas el premio de natalidad.

—Abonar las horas extraordina
rias trabajadas por el personal del 
Negociado de Estadística en la co
pia del cuaderno del padrón mu
nicipal.

—Abonar al Hospital Provincial 
de Nuestra Señora de Gracia el im
porte de los gastos ocasionados en 
dicho Centro por el empleado .mu
nicipal D. Máximo Gracia Ventura.

- Abonar a la Maternidad Pro
vincial los gastos ocasionados en la 
misma por la esposa del empleado 
municipal D. Luis García Medrano.

—Abonar al Hospital Provincial 
de Nuestra Señora de Gracia los 
gastos ocasionados en dicho esta
blecimiento por la esposa del em
pleado municipal D. Fructuoso Gra
cia.

—Abonar a la Clínica «Villa Ele
na* los gastos ocasionados en la 
misma por la hija del funcionario 
municipal D. Félix Cavero Rodrigo.

—Abonar al Hospital Provincial 
de Nuestra Señora de Gracia los 
gastos ocasionados en el mismo por 
el funcionario municipal D. Pascual 
Durán Villagrasa.

—Abonar a la Clínica «Villa Ele
na» los gastos ocasionados en la 
misma por la esposa del funcionario 
municipal D. Tomás Marcén.

—Abonar al Hospital Provincial 
de Nuestra Señora de Gracia los 
gastos ocasionados en el mismo por 
el empleado municipal D. Pascual 
Durán.

—Abonar al Hospital Provincial 
de Nuestra Señora de Gracia los 
gastos ocasionados en el mismo por 
D 1 Gumersinda Cillero Santolaria.

—Efectuar las reparaciones nece
sarias en el grupo escolar «Joaquín 
Costa •.

—Llevar a cabo las obras necesa
rias en la'escuéla del Lugarico de 
Cerdán.

— Realizar las obras que se preci
san en el alumbrado de la escuela 
«Juan José Lorente».

- Desestimar la petición de don 
Abel Aldama Inoríza, Director de la 
S. A. «Electra Camarera», referente 
al abono de los recibos poi suminis
tro de energía eléctrica para alum
brado público y escuelas de los 
barrios de Villamayor y Peñaflor, 
correspondientes a los años 1953 a 
1956, ya que la Corporación acoidó 
no ahornárselos por haber piescii- 
tó su derecho.

- Quedar ’enterada de un escrito 
del i epresentante de « Tabacalera», 
S. A., en el que da cuenta del nom
bramiento en propiedad de doña 
Concepción Ortega Montoya para 
la expendeduría de la Casa Consis
torial. .

— Imprimir 2.000 bonos de 5 pe
setas para reparto entre los pobres 
con motivo de las fiestas de Navi
dad.

— Conceder matrícula gratuita en 
la Escuela Oficial de Jota a la hija 
de D. Fernando Gil Campos. .

— Liquidar cuarenta y siete car
gos de la Agencia ejecutiva.

—Aprobar la cuenta justificada 
que presenta la Muy Ilustre Comi
sión de Festejos por 1a atención "de 
gastos ocasionados durante las pa
sadas fiestas del Pilar.

—Aprobar el acta de replanteo 
de las obras de pavimentación par- 
cial/de la calle de Moncayó.

— Recibir provisionalmente las 
obras de pavimentación de Ih calle 
Arzobispo Soldevila.

— Recibir provisionalmente las 
obras de instalación de alumbrado" 
público eléctrico en el Paseo de Te
ruel.

— Devolver a «Constructora Ibe
ro-Americana» la garantía Comple
mentaria que constituyó para res
ponder de las obras de instalación 

----------------------------------- ---
M.C.D. 2022



lie BOLETÍN OFÍCIÁL

de servicios de pavimentación, agua 
y alcantarillado en el Paseo de la 
Independencia y plaza de España.

—Rectificar la notificación remi
tida a la '■Sociedad Inmobiliaria 
Calvo Sotelo, 11». S. A., relativa al 
acuei'do corporativo por el que se 

. dehegó el abono de la cantidad fi
jada para construcción de un muro 
de contención de tierras en las ca
lles de Arzobispo Doménech y Royo, 
en el sentido de notificar a la citada 
Sociedad los recursos que pueden 
entablar contra el citado acuerdo 
municipal.’ ‘

— Celebrar subasta para contra
tar las obras de señalización sema
fórica para ordenación de tráfico en 
el cruce de las calles de Barbasán y 
Paseo de Fernando el Católico, cu
yo presupuesto asciende a la canti
dad de 153.353'01 pesetas. .

— Aprobar el proyecto y adjudi
car rñediante concier o directo a 
D. Sebastián Xifré las obras de cru
ces subterráneos para alumbrado 
público en las calles Rodrigo de Re
bolledo y Salvador Minguijón, por 
la cantidad de 41.000 pesetas.

— Elevar a definitiva la'adjudica
ción que se hizo en el acto de la 
subasta a «Fomento de Obras y 
Construcciones», S. A., de las obras 
de pavimentación parcial de la calle 
de Avila, por 321.911 ‘50 pesetas.

— Previa declaración de urgencia 
se dió cuenta de un dictamen de la 
Comisión de Fomento proponiendo' 
que la Excma. Corporacidii munici- 

, pal comparezca en el recurso de 
apelación interpuesto por D. Salva- 
dar Trasobares Aparicio y doña 
Isabel Püértolas Palacio, contra el 
Plan general de ordenación de la 
ciudad, y así se acordó. *

,—Seguidamente, la Comisión 
Permanente quedó enterada de es
critos del Sr. Director de Enseñan
za Superior del Ministerio de Edu
cación Nacional de Atenas y del 
Sr. Profesor de Derecho de la Uni
versidad de Koln, en los que expre
san su profunda gratitud por las 
atenciones y agasajos que se les dis
pensaron durante su estancia en 
nuestra ciudad con motivo de las 
reuniones científicas celebradas por 
el Consejo de Europa, dedicando 
calurosos elogios a Zaragoza y a 
España.

Se levantó la sesión a las trece 
cincuenta y ciñcd horas.

Zaragoza. 23 de diciembre de 
1961.— El Secretario general, Luis 
Aramburo.- V.° B.°: El Alcalde, 
Luis Gómez Laguna.

Núm. 172

Relación de extractos de los acuerdos 
adoptados por la Muy Ilustre Comi
sión Permanente en la sesión ordi
naria celebrada el día 27 de'diciem- 
bre de 1961.
Constituyóse la Muy Ilustre Comi

sión Permanente en sesión ordinaria 
de primera convocatoria, en la Sala 
Consistorial, siendo las trece horas y 
quince minutos, bajo la presidencia 
del limo,, señor Alcalde, D. Luis Gó
mez Laguna, con asistencia de los 
Tenientes de Alcalde: D. José Parido 
Frontiñán, D. José María Franco de 
Espés Domínguez, D. Luis Blasco del 
Cacho, D. M'ariano Arribas Fuertes, 
D'.- Ricardo Mur Buil y D. Antonio 
Beltrán Martínez. Secretario general, 
D. Luis Aramburo BeTbegal, e Inter
ventor de Fondos municipales, don 
Manuel González Simarro López.

Fue leída y aprobada el acta de la 
sesión anterior sin que se formularan 
observaciones ni rectificaciones a la 
misma.

Seguidamente se acordó: •
Aprobar escrito del Tribunal que há 

juzgado las oposiciones para la pro
visión de se,is plazas de Auxiliare', 
administrativos, nombrando a las si
guientes opositoras: D? María José 
Zaldivar Iglesias,. D? María Pilar 
Abad Gavin, D? María Pilar Giménez 
Hernández, D.- Isabel Melús Pelayo. 
D.- María del Carmen García Gutié- 
rrez-Ravé y D.? María Dolores Igle
sias Esquillor.

—Aprobar escrito del Tribunal que 
ha juzgado la oposición para la pro
visión de una plaza de sepulturero 
del Cementerio Católico de Torrero, 
nombrando a don Manuel Solanas 
Sánchez.

—Nombrar accidentalmente Jefe de 
N’egociado Letrado a D. Manuel Pra
dos Deop, y Oficial Letrado a doña 
José Maria Cabello.

—Nombrar accidentalmente Recau
dador de la Depositaría municipal a 
D. Leonardo Valltjjo Martin.

—Aprobar facturas presentadas po1' 
diverso's trabajos y suministros efec
tuados a la Corporación.

—Adjudicar la tierra que solicitan 
a canon los siguientes señores: don 
Martin López, D. Francisco Biel, don 
Alejandro Marín y D'. José Bergué.

—Desestimar instancia de D. Ber
nardo Rodríguez en la que solicita se 
le conceda una cueva en el monte de 
Terrero, por improcedente.

—Denegar petición de D. Félix Vi
cente en la que solicita se traspase 
a Tomás Martínez la cueva 144 del 

barranco de las Flores, de Juslibol, 
por considerarlo improcedente. •

—Dejar sin efecto acuerdo declara
torio de caducidad de una era en el 
barrio de Juslibol, solicitado por don 
Julio Vera.

—Contestar en la forma que se ni- 
dica en el dictamen a D. Alejandro 
Castelreanas sobre baja de la (tierra 
que cultiva a canon.

—Devolver el depósito constituido 
por D. Juan Lobera como adjudicata
rio de la casa número 30 de la man
zana 85 de la Ciudad Jardín.

—Sustituir la caja del camión 
“Ebro”, Z-13729, adjudicando el tra
bajo a “Talleres Pepín”

—Quedar enterada del fallecimiento 
del M'aestro matarife D. Dionisio Mar
tínez Vela.

—Proceder a la jubilación por im
posibilidad física del Celador de la 
Policía Sanitaria de Abastos D. Ur
bano Cano Ochando.

—Fijar la pensión de jubilación 
por cumplimiento de edad reglamen
taria a don Pedro Conil Pérez, peón 
de Montes y Parques.

—Abonar el premio de natalidad a 
don Félix Viejo de la Cruz, ayudan
te de matarife.

—Abonar el premio de natalidad a 
don Pascual Arruego Catalán, chofer 
municipal.

—Abonar el premio de natalidad a 
don José Bernad Calvo, matarife.

—Abonar el premio de natalidad a 
don Ramón Yus Estrada, técnico au
xiliar de Servicios Industriales.

Abonar a doña Madrona Felices Ju
lián, viuda de don Juan-José Bazán. 
guardia municipal jubilado, los ha
beres devengados y no percibidos.

—Conceder la pensión reglamenta
ria a doña'Carmen Barrachina Gime- 
no, viuda del guardia municipal don 
José Pardos Casanova.

—Aprobar las normas para el abo
no de la paga extraordinaria de Na
vidad a los funcionarios y obreros 
municipales. '

—Abonar al personal temporero y 
eventual la paga extraordinaria de 
Navidad, con arreglo a las normqs 
aprobadas.

—Aprobar lista de aspirantes y 
composición del Tribunal para la 
provisión, mediante oposición libre, 
de una plaza de portera de escuelas.

—Aprobar lista de aspirantes y com
posición del Tribunal para la provi
sión, mediante oposición libre, de una 
plaza de guardallavés.

—Aprobar convocatoria y programa 
para la provisión, mediante oposición 
restringida, de una plaza de fonta
nero.

-- ' -------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------- ----- ------------------------------------------------------------------------—-------------------------------------------------
M.C.D. 2022



Dí LA FWWmA M 1ARA0SZ* 121

—Aprobar el reingreso en el cargo 
de Auxiliar administrativo, en la for
ma que se indica en el dictamen, de 
doña Carmen Llamas Larruga.

—Desestimar la petición formulada 
sobre reingreso en el cargo de doña 
Consuelo Ubieto Gracia, jubilada, ya 
que no han variado las circunstancias 
que aconsejaron aquella jubilación.

—Conceder matricula gratuita en la 
Escuela Oficial de Jota a doña María 
Pilar Ferrer Sánchez.

—Solicitar de la Compañía Telefó
nica Nacional de España la instalación 
de un teléfono en el domicilio dei 
señor Oficial Mayor.

—Efectuar la limpieza del depósito 
de agua de la escuela del barrio de 
Moverá.'

—Devolver el depósito constituido 
por don Francisco Bueno Giménez para 
responder de la ejecución de las obras 
de,colocación de placas de cerámica 
en los distritos de la ciudad.

—Efectuar las reparaciones que se 
indican en la escuela de San Juan de 
Mozarrifar.

—Efectuar las reparaciones precisas 
en la caldera de la calefacción del 
grupo escolar “Joaquín Costa".

—Reparar los radiadores del grupo 
escolar “Andrés Manjón”.

—En el presupuesto municipal para 
1962 se refleje el aumento que se in
dica a las señoritas auxiliares de co
medores escolares.

—Que por “Comercial de Gas y Elec
tricidad”, S. A., se lleve a cabo la re
forma y acoplamiento de las instala
ciones de la Casa de Amparo.

—Quedar enterada de los servicios 
prestados por el Cuerpo de la Guardia 
Municipal durante el pasado mes de 
noviembre.

—Aprobar las. cuentas justificadas 
que presentan, el conserje de la Casa 
Consistorial, Superiora de la Casa de 
Amparo, Ingeniero Jefe de Servicios 
Industriales, Guardería Infantil de Vi- 
llacampa, Albergue Múnicipal, Direc
tor del Instituto Municipal de Higiene, 
señor Jefe de la Sección de Goberna
ción y Jefe de la Policía Sanitaria de 
Abantos.

—Aprobar la liquidación de treinta 
y nueve cargos, practicada por la 
Agencia Ejecutiva.

—Aprobar la factura remitida por 
don Alejandro Sánchez por obras dc- 
reparación del alumbrado en la Alcal
día de San Juan de Mozarrifar.

—Aprobar la certificación remitida 
por la Confederación Hidrográfica del 
Ebro como saldo de liquidación de 
las obras de suministro y montaje de 
tres grupos électrobomba para la es
tación elevadora de aguas del rio Ebro 
a los depósitos de Carablanca.

—Devolver el aval prestado por el 
Banco Hispano Americano a don Joa
quín Baraza de Veraza, por la canti
dad de 5 891*41 pesetas, constituida 
para responder de la ejecución de las 
obras de urbanización frente al núme
ro 36 de la calle García Sánchez, al 
hallarse pavimentada dicha calle.

—Aprobar el acta de recepción pro
visional de las obras de instalación dé 
alumbrado público eléctrico en el pa
seo de la Independencia y plaza de 
España.

—Aprobar el acta de replanteo de 
instalación de alumbrado- público en 
la calle de -Miguel Servet.

• —Aprobar el proyecto y presupu-s- 
to dé pavimentación del cruce de la 
calle Alférez Provisional, ejecutándose 
dichas obras mediante concierto di
recto con don Antonio Méndiz Serra
no, por la cantidad de 13.105 58 pe
setas.

—Aprobar el presupuesto remitido 
por la Delegación de Parques y lar- 
dines, importante la cantidad de pe
setas 70.751 10, para colocación de 
cercas metálicas y artísticas para pro
tección de los jardines del paseo de la 
Independencia, contratándose median
te concierto directo con la Empresa 
“Alambres y sus Aplicaciones”, S. A., 
por la cantidad indicada.

— Aprobar el presupuesto, importan
te 78.749’75 pesetas, para contratar el 
truasporie de plantas y árboles con 
destino a los distintos jardines de la 
ciudad, adjudicándose mediante con
cierto directo a “Transportes Lobera", 
por 54.481 pesetas, y con el Parque 
Móvil de Ministerios Civiles, por pese
tas 4.268’75. '

—Aprobar el presupuesto de pesetas 
146.870 para adquisición de plantas y 
árboles con destino al ornato de los 
distintos jardines de la ciudad, con
tratándose mediante concierto directo 
con don José Casas, por la cantidad de 
80.400 ptas.. y con don José Acerete, 
por 25.080 pesetas y 12.420 pesetas.

—Aprobar el presupuesto para la 
ejecución de las obras de carpintería 
en el torreón de la Zuda, por pese
tas 66.594’20 pesetas, contratándose di
chos trabajos, mediante concierto di
recto, con don José Tramullas, por la 
cantidad de 47.205’94 pesetas.

—Ampliar las obras de habilitación 
de la Casa Alcaldía del barrio de Mon- 
zalbarba, por 4.453’42 pesetas, de 
acuerdo con la propuesta redactada 
por la Dirección de Arquitectura, de 
las cuales es adjudicatario don Julián 
Blasco Rajadell.

—Ampliar las obras de habilitación 
de la Casa Alcaldía del barrio de Vi- 
llamayor, por *11.097’05 pesetas, de 
acuerdo con la propuesta de la Direc

ción de Arquitectura, de las cuales es 
adjudicatario don Andrés Espinosa Ve- 
lasco. ,

—Indemnizar a don Santos Pertejo 
Vega con 1.200 pesetas, por desperfec
tos ocasionados en la bodega de la 
calle Dormer, núm. 5, como conse
cuencia de la rotura de la tubería ge
neral de conducción de aguas frente 
a dicha finca.

—.Aprobar la factura por obras de 
cruce en el paseo Fernando el Cató
lico con la doble vía Sepulcro-Mira- 
flores, en las de la zanja de cubri
miento, por la cantidad de 28.819 pe
setas.

—Previa declaración de urgencia ie 
dio cuenta de un dictamen de la muy 
ilustre comisión de Gobernación, pro
poniendo se apruebe la renovación del 
padrón municipal de habitantes co
rrespondiente al año 1960, que han 
dado una población de hecho de 
326.316 habitantes ,y de derecho 
303 975 habitantes.

—El limo. Sr. Alcalde, don Luis Gó
mez Laguna, se refirió al accidente 
acaecido dias pasados a S. E. el Jefe 
del Estado, que, por fortuna, ha reves
tido carácter leve; y propuso se adop
tase el acuerdo de cursar un telegra
ma al Jefe de la Casa Civil de S. E. ha
ciéndole constar nuestro pesar por lo 
sucedido, asi como la satisfacción que 
sentimos al saber el satisfactorio es
tado de nuestro invicto Caudillo, y asi 
se acordó.

—Seguidamente el limo. Sr. Alcal
de dio cuenta del fallecimiento de la 
virtuosa dama doña Reyes Ruifernán- 
dez Cano (q. e. p. d.), madre del que 
fue Teniente de Alcalde de esta Cor
poración don Juan Manuel de la Al
dea, y propuso constase en acta el 
sentimiento del Concejo por esta des
gracia, y asi se exprese al Sr. De la 
Aldea, y asi se acordó.

—Igualmente propuso el señor Al
calde se oficie a la Sociedad “Zarago
za Urbana” agradeciendo su rasgo 
completamente generoso, de ceder el 
solar que posee sito en la calle del 
Capitán Portolés, para la construcción 
del monumental Belén instalado por 
la Obra Sindical “Educación y Des
canso’’, en colaboración con este Ayun
tamiento, siendo su principal artífice 
el Jefe de aquel organismo don Ma
nuel Rodeles Giménez, el que merece 
nuestra felicitación y gratitud, y asi se 
acordó.

Se levantó la sesión a las trece 
treinta horas.

Zaragoza, 29 de diciembre de 1961. 
El Secretario general, Luis Arámbuto. 
V.0 B.^'El Alcalde, Luis Gómez Laguna.

M.C.D. 2022



122 BélLEflN

. Núm. 238

Comisión Provincial de Servicios
Técnicos de Zaragoza

Subasto de obras
Acordada por esta Comisión Pro

vincial la contratación, mediante su
basta pública, de la ejecución de las 
obras que a continuación se relacio
nan, se hace pública aquella reso
lución, que afecta a los siguientes 
Ayuntamientos:

Ayuntamiento: Calatorao. Obra: 
Abastecimiento de aguas. Presupues
to: 2014.867’82. Fianza provisional: 
pesetas 40.297,35. .

Ayuntamiento: Almonacid de la Cu
ba- Obra: Casa del Médico. Presupues
to: 375.230 pesetas. Fianza provisio
nal: 7 504’60 pesetas.

Ayuntamiento: Ejea de los Caballe
ros (Rivas). Obra: Casa del Médico. 
Presupueste: 235.800 pesetas. Fianza 
provisional: 4.716 pesetas-

Ayuntamiento: Codos. Obra: Casa 
del M'édico. Presupuesto: 279.148*51 pe
setas. Fianza* provisional: 5.982’97 pe
setas. ,

Ayuntamiento: Almonacid de la Cu-, 
ba. Obra: Pavimentación- Presupuesto: 
pesetas 81,.883’78. Fianza provisional: 
Pesetas 1.637’68.

Los pliegos de condiciones, Memo
rias, proyectos, etc., se hallan de ma
nifiesto, en unión de la documenta
ción complementaria prevenida, en la 
Secretaria de la Comisión ‘(Palacio 
Provincial, Plaza de España, 2).

Las proposiciones, ajustadas al mo 
délo que se inserta al final y debi
damente reintegradas con póliza de 
pesetas 6, se presentarán en dicha 
Secretaria dentro de los veinte dias 
hábiles siguientes al en que aparezca 
este anuncio en el “Boletín Oficial del 
Estado”, en horas hábiles de oficina 
y hasta las trece horas del último de 
ellos. A ellas se acompañará lá docu
mentación prevista en la cláusula 
quinta del pliego de condiciones.

La apertura de pliegos tendrá lu
gar, al siguiente día hábil del en que 
termine el plazo de presentación, en 
el Gobierno Civil de la provincia, a 
las doce horas. La Mesa estará pre
sidida por el Excmo. señor Gobernador 
civil de la provincia e integrada por 
el Interventor de la Delegación de 
Hacienda, un Abogado del Estado de 
la misma dependencia, un represen 
tante del Organismo central a que 
afecten las obras y el. Secretario de 
la Comisión Provincial, que dará fe 
del acto.

La fianza provisional, en la cuan
tía expresada, podrá constituirse en

cualquiera de las formas previstas por 
• la cláusula séptima, en metálico, tí

tulos de la Deuda o mediante aval 
bancario. La fianza definitiva será 
del 4 % del presupuesto total de la 
obra.

La proposición se incluirá en sobre 
cerrado, en cuyo anverso constará: 
“Proposición para optar a la licita
ción referente a .......” (denominación 
de la obra).

La documentación complementaria 
figurará en sobre distinto.

Abierta la licitación, si se presen
tasen dos o más proposiciones igua
les se verificará en el mismo acto una 
licitación por pujas a la llana durante 
el término de quine,e minutos, preci
samente entre los titulares de aque
llas proposiciones, y si terminado di 
cho plazo subsistiese la igualdad 'se 
decidirá la adjudicación por medio 
de sorteo.

Zaragoza, 4 de enero de 1962. — 
El Gobernador civil, Presidente, José- 
Manu' l Pardo de Santayana.

Modelo de proposición
0..... , con domicilio en .......   ca

lle de ....... número .......  enterado 
del anuncio publicado con fecha ......  
en el “Boletín Oficial” del .......  nú
mero ......  y.. de las condiciones que 
se exigen para la obra de se 
compromete a realizarla, con sujeción 
a las normas del proyecto, pliego de 
condiciones facultativas, y económico- 
administrativas y demás fijadas, por 
la cantidad de ...... (en letra) ......  
pesetas...................... ,

Asimismo se compromete a abonar 
a los obreros y empleados que utilice 
en. esta obra las remuneraciones mí
nimas de todo orden en cuantía no 
inferior a los tipos fijados que a la 
sazón rijan en la localidad, fijados 
por el Ministerio de Trabajo.
. (Fecha, y firma del proponente)

Núm. 23*
Comisaría de Aguas del Ebro

'T^oUi-amuicio reluliM fl.ld solicilud de auleri- 
zddón píiru ln dperlurn de tm pozo en la 
zona de policja de cauces del rio 'JaJón, pre
sentada por «(.bocolatcs Tltieso», S. Jl , en 
término municipal de Vlleca ^Zaragoza),
'Chocolate Hueso», S A, solicita 

autorización para abrir un po^o en la 
margen derecha del río JaJón, en término 
municipal de Ateca, situado a 7 metros 
del transformador existente en las inme
diaciones del puente de la carretera de 
Ateca a Munébrega sobre el río Jalón y 
a 25 metros del editado río, en propie

dades del peticionario, sin que dicho 
pozo absorba aguas dél río Jalón.

Lo que se hace público para que cuan 
tos se consideren perjudicados por 
dicha solicitud puedan diiigir por es
crito las reclamaciones pertinentes al 
limo. Sr. Comisario Jefe de Aguas de la 
Cuenca del Ebro dentro del plazo de 
quince días naturales y consecutivos, a 

■ partir de la fecha de esta publicación, 
durante el cual estará de manifiesto el 
expediente, en las horas hábiles de ofi
cina, en la Comisaría de Aguas de la 
Cuenca del Ebro„ en Zaragoza (General 
Mola, 26, I .°)

Zaragoza, 12 de enero de 1962 — El 
Comisario Jefe, J. Reguart.

Núm. 193

Jefatura Provincial 
del Servicio Nacional del Trigo

Habiendo sufrido extravío el docu
mento que a continuación se relaciona.-

Vale resguardo de trueque de semillas 
expedido por el almacén de Casetas el 
día 4 de agosto de 1961, señalado con el 
número 37, a favor de D'. Manuel Cau- 
sapé Pinilla, del barrio de Garrapinillos, 
correspondiente a su entrega en el mismo 
de 560 kilogramos de trigo del tipo IV 
para su canje por igual cantidad de se
milla,

Se anuncia al público para que si algu
na persona lo hubiera encontrado lo pre
sente en la Jefatura Provincial del Servi
cio Nacional del Trigo de Zaragoza 
(Independencia, 32), adviniendo .que 
transcurridos treinta - días desde la pu
blicación de este anuncio en este «Bole
tín», se considerará anulado el original 
del documento de referencia y será ex
pedido al correspondiente duplicado, 
quedando este Servicio exento de toda 
responsabilidad.

Zaragoza, 15 de enero de 1962.—El 
Jefe provincial, C. Mata.

Núm. 237

Magistratura de Trabajo núm. 1

D'. José Lueña del Muro, Magistrado 
de Trabajo número 1 de Zaragoza 
y su provincia;

Hago saber: Que en méritos de lo: 
autos ejecutivos número exhorto 257 
de 1961 seguidos a instancia de Ra
fael González Llanos Moritón, contra 
Talleres Otal (D. Enrique Otal Landa), 
por débitos de salarios (ejecución 
sentencia), se sacan a primera y pú
blica subasta los bienes que a con
tinuación se indican:

Ocho carretillas metálicas para cons
trucción, nuevas. Valoradas en pese
tas 4.000.

M.C.D. 2022



BE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 123

Se señala para la subasta el día 17 
de febrero, a las once horas de su ma
ñana, la cual se celebrará en la sala- 
audiencia de esta Magistratura de 
Trabajo.

Los citados bienes se hallan depo
sitados bajo la custodia de Talleres 
Otal (D. Enrique Otal), en esta ciudad 
(calle Royo Villanova, número 19). 
donde podrán ser examinados libre
mente. Se advierte que no se admi
tirán posturas que no cubran los dos 
tercios de la tasación; que el remate 
podrá hacerse en calidad de ceder a 
tercero, y que los licitadores vienen 
obligados a consignar previamente 
en la M’esa de la Magistratura, o en 
la Caja de Depósitos de la Delegación 
de Hacienda el 10 % efectivo del va
lor de los bienes sobre los que de
seen pujar, sin cuyo requisita no se
rán admitidos.

Dado en Zaragoza a diecisiete de 
enero de nil novecientos sesenta y 
dos. — El Magistrado, José Lueña. — 
El Secret r:o, (ilegible).

SECCION SEXTA

Habiendo sido incluidos en el alista
miento formado para el presente 
año de 1962 los mozos que al final 
sé expresan, y desconociéndose el 
radero de los mismos, se les cita 
por medio del presente para que 

e comparezcan en los Ayuntamientos 
correspondientes o en el de su re
sidencia o Consulado respectivo si 
se hallan en el extranjero, a los 
actos de la' rectificación, cierre del 
alistamiento y clasificación y de
claración de soldados, que tendrán 
Jugar los días 28 del actual y 11 
y 18 de febrero próximos, respec
tivamente, advirtiéndoles que de no 
comparecer serán declarados pró
fugos a todos los efectos:

Núm. 240 
LECIÑENA

José Rodríguez Gabarre, hijo de 
Ensebio y de Emilia, que nació el día 
12 de febrero de 194k

Núm. 253
TARAZONA

José-Antonio Borja Hernández, hijo 
de Santos.y de Martina, nacido el 23 
de noviembre de 1941.

Núm. 252
TAUSTE

José-Luis Larrahona Lerín, hijo' de 
Rufino y de Pilar, nacido en 5 de 
junio de 1941.

Núm. 248
, - ARIZA

Habiéndose acordado por este Ayun
tamiento la imposición de contribu
ciones especiales a que se refieren los 
apartado3 a) y b) del artículo 451 
de la Ley de Régimen Local, con mo
tivo de las obras de apertura de una 
calle en-esta localidad, queda expuesto 
al público el expediente de esta im
posición en la Secretaria del Ayun
tamiento por espacio de quince días, 
durante los cuales podrá ser exami
nado por los interesados y presentar 
durante los ocho días siguientes, ante 
este Ayuntamiento, las reclamaciones, 
que estimen oportunas, de conformi
dad con lo que disponen los articu- 
los 30 y 38 del Reglamento de Ha
ciendas Locales.

Ariza, 16 de enero de 1962. — El 
Alcalde, Francisco Maestro. ' *

Núm. 250
BIOTA

Aprobado por el Ayuntamiento el 
proyecto d^ pavimentación de varias 
calles de esta localidad y teniendo en 
cuenta lo prevenido por el articulo 32 
de la vigente Ley sobre Régimen del 
Suelo y Ordenación Urbana, se somete 
a información pública por término 
de treinta dias y a efectos de reclama
ciones.

Biota, 16 de enero de 1962. — El 
Alcaide, Jenaro Laborda.

Núm. 243
CALATAYUD .

Se convoca subasta para la enaje
nación del camión “Graf-Stif”, vehícu
lo usado, basculante, de caja cerrada, 
“Diesel”, de 4 cilindros y 17 HP. de 
potencia, matricula Z-12.107, con una 
tara de 1.519 kilogramos y 2.000 kilo-' 
gramos de carga máxima. .

Las proposiciones, debidamente rein- • 
legradas con timbre del Estado de pe
setas 6 y sello municipal de 1 peseta, 
podrán presentarse en la Secretaria 
municipal, de diez a una de la ma
ñana, durante los veinte días hábiles 
siguientes a la publicación de este 
anuncio en el "Boletin Oficial” de la 
provincia, ajustadas al modelo que se 
adjunta.

El tipo de licitación es de 45.000 pe
setas en alza. ,

La fianza provisional es de 1.500 pe
setas.

El remate se adjudicará a la pro
posición más ventajosa.

> Los interesados podrán examinar el 
, vehículo en el garaje sito en los al

macenes municipales de la Puerta de 
Zaragoza. ■

Calatayud, 15 de enero de 1962. — 
El Alcalde, Antonino Gil. ■

Modelo de proposición

D ., de .... años de edad, de es
tado ...., de profesión ...., vecino de 
...., con domicilio en ..., enterado del 
pliego dé condiciones para la subasta 
del camión “Gra'f-Stilf”, de propie
dad municipal, se compromete a su 
adquisición abonando la cantidad to
tal de ... (en cifra y en letra) pesetas.

Se adjunta resguardo de depósito de 
fianza provisional por pesetas 1.500 y 
declaración jurada de no estar afecta
do de incapacidad ni de incompati
bilidad. •

(Fecha y firma).

Núm. 220

ORES/
Subasta dé maderas .

Autorizado este Ayuntamiento por 
la Jefatura del Distrito Forestal, se 
saca a subasta el siguiente aprove
chamiento maderable:

Mónte númefo 164, denominado “Val- 
cearata/, número de pies 625, espe
cie pino, con un volumen de 238 me
tros cúbicos en pie, en rollo y cor^ 
corteza, 200 estéreos de leñas grue
sas, con el plazo de ejecución del 
año forestal. Pliego de condiciones,'en 
la Secretaria del Ayuntamiento. •

a) Este aprovechamiento está in
cluido en el grupo primero.

b) El precio tipo o base de la su
basta será el de 65.171’33 pesetas, y 
el precio índice (25 % más), o sea 
de 81.464’16 pesetas.

c) El certificado profesional que 
se exigirá al licitador será de las cla
ses A, B o C, o el provisional.

d) El tanto por ciento de la cor
teza calculado 'por este aprovecha
miento-es el de 26 %.

e) Fianza provisional: 3.258’56 pe
setas (5 % tipp tasación).

f) Fianza definitiva: El 10 % del 
importe del remate.

g) Modelo de proposición: El in
serto al pie del presente.

h) Las plicas, acompañadas del 
lesguardo del depósito de la fianza 
provisional y declaración que cita el 
apartado 3.e del articulo 30 del Re
glamento de Contratación de las Cor- 
poraciohes Locales, debidamente re
integradas, se presentarán, durante 
el plazo de veinte días hábiles, con
tados a partir del siguiente al en que 
aparezca este anuncio en el “Boletin 
Oficial” de la provincia, en la Secre

M.C.D. 2022



124 BOLETIN OFICIAL

taria de este Ayuntamiento, todos los 
dias laborables, de once a doce de la 
mañana.

i) La subasta o apertura de plicas 
tendrá lugar, en el salón de actos de 
este Ayuntamiento, el día siguiente 
hábil a aquel en que se haya termi
nado el plazo de presentación de las 
mismas, y hora de las doce de su ma
ñana, bajo la presidencia del señor 
Alcalde o concejal en quien delegue. 

' j) El proponente tiene la obliga
ción dé presentar a la Mesa que ha 
de realizar la adjudicación provisio
nal, en el acto de la subasta, el co
rrespondiente certificado profesional 
o un testimonio notarial del mismo.

k) Si quedase desierta esta prime
ra subasta se procederá a una segun
da subasta, en el mismo local, hora 
y bajo las mismas condiciones seña- 
bdas para la primera, el dia en que 
se cumplan diez siguientes al en que 
debió de celebrarse la primera.

Orés, 15 de enero de 1962. — El 
Alcalde, (ilegible).

SECCION SEPTIMA

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Núm. 109
AUDIENCIA TERRITORIAL

D Ramón Valle Aranda, Secretario de 
Sala de la Audiencia Teiritorial de 
Zaragoza;
Certifico: Que e! encabezamiento y 

parte dispositiva de la sentencia dictada 
por esta Sala de lo Civil en los autos a 
que luego se hará mención, copiados li
teralmente, dicen:

«Sentencia número 160.—limos, se 
ñores: Presidente, D. Francisco Gonzá
lez Inglada. Magistrados: D. Antonio 
Ruiz Sanromáo, D. Pedro Revuelta Gó- 
mez-Platero y D. José Luis Ruiz Sánchez. 
En la Inmortal Ciudad de Zar. goza a 6 
de diciembre de 1961.—Vistos que han 
sido por 11 Sala de lo Civil de esta Exce
lentísima Audiencia Territorial de Zara
goza los presentes autos de juicio decla
rativo de menor cuantía, tramitados por 
el Juzgado de primera instancia núm. 4 

de esta capital, en grado de apelación, 
instados.-de una parte, cómo demandan
tes y apelantes, D. José María Ibarra 
Grau, proyectista, casado, y D. José Luis 
Fabra Muñoz, delineante, casado, ambos 
mayores de edad, y de esta vecindad, 
representados por el Procurador de lós 
Tribunales D. Rafael Barrachina Mateo, 
y dirigidos por el Letrado D. Fernando 
de Miguel Elorz; y de otra, como de 
mandado y apelado, D. Isaac Gracia 
Lobera, mayor de edad, casado, indus
trial. de esta vecindad, representado por 
el Procurador D Isaac Giménez Monta
ñés, y dirigido por el Letrado D. Manuel 
Ariño Gil, sobre reclamación de can
tidad, intereses y costas, y

Fallamos: Que rev ; ndo la sentencia 
dictada por el señor Juez de primera ins 
tancia del Juzgado núm. 4 de esta ciudad, 
de fecha 24 de mayo del corriente año, 
y estimando en parte la demanda inter 
puesta por D. José-María 1 narra Grau y 
D. José-Luis Fabra Muñoz, contra don 
Isaac Gracia Lobera, debemos condenar 
y condenamos a este último a que satis
faga a los primeros la suma de pesetas 
12.466'69, más los intereses legales que 
dicha suma devenguen desde la fecha de 
la firmeza de la presente resolución 
hasta su completo pago; todo ello sin 
hacer expresa condena en costas en 
ninguna instancia, cor lo que cada parte 
abonará las originadas por sí y las comu
nes por mitad.

Así por esta nuestra sentencia, de la 
que, con testimonio de la presente, se 
remitirá a! Juzgado de su procedencia 
para su ejecución y cumplimiento, publi 
cándose en el «Boletín Oficial» corres
pondiente, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.—F. González. Antonio 
Ruiz.—Pedro Revuelta. —losé-Luis Ruiz 
Sánchez».—(Rubricados).

Así resulta de su origina!, a que me 
refiero.

Y para que conste y remitir al «Bo
letín Oficia!» de la provincia para su 
publicación, al obje to de que sirva de 
cumplimiento a lo mandado y. según 
dispone el Decreto de 2 de mayo de 
.19311 extiendo y firmo la.presente eh la 
Inmortal Ciudad de Zaragoza, con el 
visto bueno de! limo; señor Presidente, 
a doce de enero de mil novecientos se
senta y dos—El Secretario, Ramón Va
lle.—V.° B.°: El Presidente, Francisco 
González.

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Núm. 191
JUZGADO NUM. 4 

Cédula de notificación
El Sr. Juez de instrucción del Juzgado 

número 4 de los de esta capital, en pro
veído de esta fecha dictado en la ejecu 
tona dimanante del sumario 126 de 
1961, sobre quebrantámiento de conde
na, contra Alfonso Hernández Machón, 
tiene acordada la publicación de la pre
sente en el «Boletín Oficial» de esta 
provincia a fin de hacerle saber a dicho 
procesado que por sentencia dictada por 
la Excma. Audiencia el 13 de diciembre 
de 1961 se le condenó a cuatro meses y 
un día de arresto mayor, a las accesorias 
de suspensión de todo cargo público, 
profesión u oficio y derecho de sufragio 
durante el tiempo de la condena y al 
pago de las costas procesales y tasas ju
diciales.

Inmortal Ciudad de Zaragoza a once 
de enero de mil novecientos sesenta.y 
dos — El Secretario, Vicente Herce.

Núm. 192
■ LA ALMUN1A DE DOÑA G0D1NA

Citación
En virtud de lo acordado por el 

señor Juez de primera instancia de 
La Almunia de Doña Godina y su 
partido en providencia de esta mis
ma fecha dictada en el ramo sepa
rado de prueba de la parte adora 
del juicio que se sigue en este Juz
gado sobre revisión de renta de fin
ca urbana y otros extremos, promo
vido por don Crescencio Arapda Gar
cía, contra don Juan López Santos y 
otros, se cita por medio del presente 
a los herederos desconocidos de don 
Ignacio Bueno López, de doña To
masa Lafuente y de don Rosendo Gra
cia García y a la demandada doña Pi
lar Andrés Cásedas, para que compa
rezcan ante este Juzgado el próximo 
dia 27 de enero actual, a las once y 
media horas, en la sala-audiencia de 
esté Juzgado, al objeto.de absolver 
posiciones, bajo apercibimiento que 
de no efectuarlo Ies parará el perjui
cio a que haya lugar en derecho.

La Almunia a doce de enero de mil 
novecientos -sesenta y dos. — El Se
cretario judicial, (ilegible).

PRECIO DE INSERCIONES Y SUSCRIPCIONES A ESTE BOLETIN
INSBBCIONBa PHKCIOS DI SUSCRIPCION

Se iollaiUriuD dei Extano. Si. Gobernadoi «afl

Serán de pa®) todem lae ineercionee obligatoriat o ratentana» ene 
jo estén exceph adn» por diepoeidón legal.

PreMO: Bn la "Parte ofleial". 6 ptat. por linee o fa-eoeM*; es
Le "'Parte no o» ’a!", 10 peaetoa 7* linaa o fraccLAa

Traneetre ....................................................... 90 peietoi.
Semeatre ........................................................... igy —,
ASo ................:............................................... 300 —
Bepwial pera Ayuntamieutoe: Alio .........  250 —

No mero «neito: 3 pti». afio oorriente., y 6 ptu. lor de afio# «ui- 
tanoret. • ‘ •

Todos los pegos se efectuarán en le Administración, y de ésta se solicitarán las suscripciones

M.C.D. 2022


